
柳州府城五金制品有限公司

年产 400万件（套）五金件表面处理项目

环境影响报告书
（报批稿）

建设单位：柳州府城五金制品有限公司

编制单位：广西桂寰环保有限公司

编制时间：二〇一九年十月



项目场地周围现场图片

项目租赁厂房内部现状 项目租赁厂房夹层现状

项目租赁厂房东面园区道路 项目租赁厂房南面园区道路

项目租赁厂房所在的 12 栋厂房外观 项目园区污水处理厂



年产 400万件（套）五金件表面处理项目 概述

1

概述

一、项目由来

广西鹿寨高新技术产业开发区江口工业园（原广西柳州汽车城电镀工业园）建成后，

对促进柳州市电镀行业结构调整和优化升级，减少污染排放有积极作用，该产业园将成
[...]
鹿寨县 2018 年环境空气自动监测点监测数据统计结果见表 3.2-2。

表 3.2-2 鹿寨县 2018年基本污染物环境质量现状评价表

污染

物
年评价指标

评价标准

（µg/m3）

现状浓度

（µg/m3）

最大浓度

占标率

（%）

超标频率

（%）

达标

情况

SO2
年平均 60 13 21.7 0 达标

24 小时平均第 98 百分位数 150 42 28.0 0 达标

NO2
年平均 40 18 45.0 0 达标

24 小时平均第 98 百分位数 80 43 53.8 0 达标

CO 24 小时平均第 95 百分位数 4000 1300 32.5 0 达标

O3
日最大 8 小时滑动平均值第

90 百分位数
160 115 71.9 1.1 达标

PM10
年平均 70 51 72.9 0 达标

24 小时平均第 95 百分位数 150 114 76.0 0.8 达标

PM2.5
年平均 35 33 94.3 0 达标

24 小时平均第 95 百分位数 75 75 100.0 4.7 达标

由数据统计结果可知，鹿寨县 2018 年环境空气质量监测项目中 SO2 年均浓度

13μg/m3，24 小时平均第 98 百分位数浓度 42μg/m3；NO2年均浓度 26μg/m3，24 小时平

均第 98 百分位数浓度 43μg/m3；PM10年均浓度 51μg/m3，24 小时平均第 95 百分位数浓

度 114μg/m3；PM2.5年均浓度 33μg/m3，24 小时平均第 95 百分位数浓度 75μg/m3；CO24

小时平均第 95百位数 1.3mg/m3；O3日最大 8小时滑动平均值的第 90百位数为 115μg/m3。

六项基本污染物的年平均浓度和特定百分位数浓度均达到《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准要求，判定项目所在鹿寨县为环境空气达标区。

2、其他污染物环境质量现状

本项目的特征污染物为硫酸雾、氯化氢、铬酸雾、TVOC、氰化氢、臭气浓度，特



年产 400 万件（套）五金件表面处理项目 3 环境现状调查与评价

145

征污染物在鹿寨县及附近柳州市均无评价基准年 2018 年的连续 1 年监测数据，根据《环

境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）6.1.2：“二级评价项目调查评价范围内

有环境质量标准的评价因子的环境质量监测数据或者进行补充监测”，由于臭气浓度无

相关环境质量标准，因此只做现状调查，不评价。本次评价收集评价范围内近 3 年的历

史监测资料进行现状评价，具体收集的数据见表 3.2-3。



年产 400 万件（套）五金件表面处理项目 3 环境现状调查与评价

146

表 3.2-3 项目评价范围内近 3年的监测资料

序

号

监测

点位
监测时间

与项目方

位距离

监测

因子
平均时间

标准值

（mg/m3）

监测浓度范

围（mg/m3）

最大浓度

占标率
/%

超标

率/%
达标

情况
数据来源

1 水碾村
2017.11.8~
11.14

北面
1100m

铬酸雾 一次值 0.0015 0 达标

广西鹿寨高新技术产业开发区

总体规划（2017-2030）环境影

响报告书

氯化氢
1 小时平均 0.05 0 达标

日均值 0.015 0 达标
北面

1100m
硫酸雾 1 小时平均 0.3 0 达标

2 水碾村 2018.7.5~7.8 北面 840m TVOC 8 小时平均 0.6 0 达标
广西柳州汽车城江口工业园固

体废物综合处置项目（一期工

程）环境影响报告书

3
园区污

水处理

厂西侧

2018.12.5~
12.11

南面 58m

臭气

浓度
1 小时平均 / / /

柳州市顺鑫金属表面处理有限

公司金属表面处理加工项目环

境影响报告书

2018.11.15~
11.21 氰化氢 日均值 0.01 0 达标

2018.12.22~
12.28 TVOC 8 小时平均 0.6 0 达标

从表 3.2-3 可知，收集的历史监测数据监测点位均位于项目评价范围内，收集的历史监测数据在监测期间均为近 3 年的监测数据，

符合《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）6.2.2.2 相关要求，可说明项目所在区域环境空气中氯化氢小时浓度、氯化氢

日均值、硫酸雾小时浓度值、TVOC8 小时平均浓度均满足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 中其他污染物

空气质量浓度参考限值，铬酸雾满足《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）中一次浓度值，氰化氢日均浓度值满足《大气污染物综合

排放标准详解》（中国环境科学出版社）中的质量浓度参考值。臭气浓度无相关环境质量标准，因此只做现状调查，不评价。



年产 400 万件（套）五金件表面处理项目 3 环境现状调查与评价

147

3.2.2 地表水环境质量现状监测与评价

3.2.2.1 建设项目污染源

江口工业园内企业的废水均排入污水处理厂处理，整个工业园共设置一个废水总排

放口，排放口坐标 109°59´12"E，24°24´49"N。项目生活污水、纯水制备装置废水经化

粪池预处理后通过生活污水管网排入园区污水处理厂前处理废水系统生化工段处理后，

与回水处理系统浓水排入园区污水处理厂尾水处理系统（排入其氧化池）进一步处理，

达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2 标准后排入柳江。项目的前处理废

水、含铬废水、含氰废水、酸铜废水、含镍废水、综合废水分别经各自的污水管网排入

园区污水处理厂处理后达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2 标准后排入

柳江。园区污水处理厂排污口位置见附图 3。

3.2.2.2 区域水污染源调查

项目外排废水实行“分质分类收集处理”及“达标排放”原则，车间内分类、分质、分

流收集，排入工业园区污水处理厂处理，经处理达标后排入柳江。生活污水经化粪池预

处理后通过生活污水管网排入园区污水处理厂前处理废水系统生化工段处理后，与回水

处理系统浓水排入园区污水处理厂尾水处理系统（排入其氧化池）进一步处理达《电镀

行业污染物排放标准》(GB21900-2008)表 2 水污染物排入柳江。工业污水经过集中收集

后送至园区污水处理厂进行处理，处理水质达《电镀行业污染物排放标准》

(GB21900-2008)表 2 水污染物排放限值后方可排放。

本项目地表水环境评价等级为三级 B，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》

（HJ 2.3-2018）6.6.2.1：“水污染影响型三级 B 评价，可不开展区域污染源调查，主要

调查依托污水处理设施的日处理能力、处理工艺、设计进水水质、处理后的废水稳定达

标排放情况，同时应调查依托污水处理设施执行的排放标准是否涵盖建设项目排放的有

毒有害的特征水污染物”。

园区采用雨水、污水分流制排水体系。雨水经管道收集后，通过竖向布局将园区雨

水分为南北两个排水分区，北区雨水采用重力自流形式排至北部市政雨水管网，南区雨

水采用重力自流形式排入柳江。园区内设置污水处理厂 1 座，总占地面积约 45100m2，

设置在工业园区的南部，用于集中处理园内企业生产排放的废水，设计总处理规模为 3



年产 400 万件（套）五金件表面处理项目 3 环境现状调查与评价

148

万 m3/d，分二期建设，一期建设规模 1.8 万 m3/d，二期建设规模 1.2 万 m3/d。该污水处

理厂根据废水的不同，采用分类收集、分类处理的方式对各类电镀废水进行收集和处理。

本项目产生的工业废水主要为前处理废水、含铬废水、含氰废水、酸铜废水、含镍废水

及综合废水，其处理工艺如下：

（1）分类预处理：

①含铬废水：废水-集水池-调节池-还原反应池-混凝沉淀池-砂滤池-离子交换柱-回

用水处理系统；

②电镀车间地面冲洗废水：废水-集水池-调节池-一级破氰池-二级破氰池-铬还原池-

含铬废水处理系统；

③含镍废水：废水-集水池-调节池-混凝沉淀池-砂滤池-离子交换柱-回用水处理系

统；

④酸铜废水：废水-集水池-调节池-混凝沉淀池-回用水处理系统；

⑤初期雨水：雨水-收集池-混凝沉淀池-回用水处理系统；

⑥含氰废水：废水-集水池-调节池-一级破氰池-二级破氰池-综合废水处理系统；

⑦焦铜废水：废水-集水池-调节池-除磷反应池-混凝沉淀池-综合废水处理系统；

⑧综合废水处理系统（含锌废水归入综合废水）：废水-集水池-调节池-混凝沉淀池

-回用水处理系统；

⑨前处理老化液：废水-收集池-破乳隔油池-混凝沉淀池-氧化池-前处理含油废水预

处理系统；

⑩前处理含油废水预处理系统：废水-集水池-调节池-一级沉淀池-气浮池-生物反应

池-二沉池-混凝沉淀池-尾水处理系统。

（2）回用水处理系统：废水-原水池-砂滤器-离子交换柱-过滤池-超滤装置-一级反

渗透装置-二级反渗透装置-尾水回用于园区企业生产用水（其中膜浓液排入尾水处理系

统）。

（3）尾水处理系统：废水-调节池-混凝反应池-破氰池-氧化池-砂滤池-离子交换柱-

达标排放。

设计进水水质见表 3.2-4。



年产 400 万件（套）五金件表面处理项目 3 环境现状调查与评价

149

表 3.2-4 项目所在园区污水处理厂设计进水水质情况表

废水种类

水质(单位：mg/L，pH除外)

pH
值

COD 总
铜

总
镍

总
铬

总
氰
化
物

石油
类

总
锌

总
铁

SS 六价
铬

氨
氮

总磷

前处理废水 2~5 300 / / / / 200 / 40
0

20
0 / 25 10

含氰废水 8~9 70 40
0 / / 40

0 / / / / / 10 /

酸铜废水 2~4 100 30
0 / / / / / / / / / /

焦铜废水 6~8 100 20
0 / / / / / / / / / 100

含镍废水 2~6 100 50 300 / / / / / / / / /

含铬废水 2~4 60 50 20 80
0 / / 25

0
25
0 / 700 / /

综合废水 2~4 200 50 / / / / 40
0

25
0 / / / /

地面废水 3~10 150 50 20 10
0 50 / / 10

0
15
0 50 10

园区污水处理厂废水处理达《电镀行业污染物排放标准》(GB21900-2008)表 2 水污

染物排放限值后方可排入柳江，《电镀行业污染物排放标准》(GB21900-2008)表 2 中已

包含本项目排放的水污染物。

3.2.2.3 水环境质量现状调查

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）要求，本次地表水环

境质量现状数据来源于柳州市生态环境局网站公布的 2018 年柳州市环境状况公报，公

告网络截图见下图 3.2-1。

图 3.2-1 《2018年柳州市环境状况公报》网络截图



年产 400 万件（套）五金件表面处理项目 3 环境现状调查与评价

150

本项目地表水环境影响评价范围为：园区污水处理厂排污口上游 0.5km 至排污口下

游 5.6km 共 6.1km 长的柳江河段。柳江评价河段范围内未涉及《环境影响评价技术导则

地表水环境》（HJ 2.3-2018）所列饮用水源保护区等水环境保护目标。

根据公报，项目所在区域的柳州市柳江沙煲滩断面为区控断面，该监测断面位于项

目所在园区污水处理厂排污口上游约 27km，与园区污水处理厂排污口同属于 1 个水功

能区，监测频率为 1 次/1 月，监测项目包括流量、水温、pH 值、溶解氧、高锰酸盐指

数、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总磷、铜、锌、氟化物、硒、砷、汞、镉、

六价铬、铅、氰化物、挥发酚、石油类、阴离子表面活性剂、硫化物、粪大肠菌群、电

导率共 25 项。

监测结果表明，除粪大肠菌群偶有超标现象外（粪大肠菌群项目不参与评价），所

测断面各监测因子均满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准要求。

水质类别评价结果网络截图见下图 3.2-2



年产 400 万件（套）五金件表面处理项目 3 环境现状调查与评价

151

图 3.2-2 柳州市 2018年地表水水质评价结果网络截图

3.2.2.3 历史监测数据

为了解区域地表水环境质量现状，本次评价地表水环境质量引用《广西柳州汽车城

电镀工业园区规划修编环境影响报告书环境质量现状监测报告》中的监测结果，监测单

位为广西云检科技有限公司，监测时间为 2017 年 5 月 23 日~5 月 25 日。符合 HJ2.3-2018

第 6.6.3.4 条的“调查受纳水体近 3 年的水环境质量数据”要求。园区电镀废水处理厂第

一阶段已完成，并于 2019 年 1 月 30 日获得排污许可。目前有七家企业入驻园区，仅柳

州市荣鑫金属表面处理有限公司、柳州久诚金属表面处理有限公司完成设备安装并正在

进行调试，在目前园区电镀企业入驻少、废水收集量较小的情况下，园区内生产废水暂

存于 1#废水收集系统（设计规模为 6000m3/d）中累积到一定水量（设计容量的 60%，



年产 400 万件（套）五金件表面处理项目 3 环境现状调查与评价

152

即 3600m3）后再进行处理。因此监测时间至今，评价河段水质变化情况不大，可以作

为评价河段水环境质量现状的依据。

1、监测断面的设置

柳江评价河段共设 4 个监测断面，监测断面设置见表 3.2-5，各个监测断面位置见

附图 4。

表 3.2-5 监测断面基本情况一览表

河流名称 编号 所在河流 断面基本情况 执行标准

柳江

W1 柳江河
柳江河，电镀工业园区排污

口上游 500 米断面 《 地 表 水 环 境 质 量 标 准 》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准
W2 柳江河

柳江河，电镀工业园区尾水

入柳江河口下游 1000m

W3 柳江河
柳江河，电镀工业园区尾水
[...]
年产 400 万件（套）五金件表面处理项目 环境影响预测

与评价

181

根据《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中第 4.2.5 条规定：“产生空气污染物的

生产工艺和装置必须设立局部气体收集系统和集中净化处理装置，净化后的气体由排气筒排

放。排气筒高度应不低于 15m，排放含氰化氢的排气筒高度不得低于 25m。排气筒高度应高

出周围 200m 半径范围的建筑 5m 以上；不能达到该要求高度的排气筒，应按排放浓度限值

的 50%执行”。本项目排放的铬酸雾经喷淋塔凝聚回收装置处理后从 37m 高 1#排气筒排放，

氯化氢、硫酸雾经氯化氢、硫酸雾收集装置收集后经喷淋中和塔处理后从 37m 高 2#排气筒

排放，氰化氢经氰化氢收集装置收集后经喷淋吸收塔处理后从 37m 高 3#排气筒排放，工业

园内最高建筑约为 32m，项目排气筒的高度符合高出周围 200m 范围内的建筑 5m 以上的要

求。

根据《表面涂装（汽车制造业）挥发性有机化合物排放标准》（DB44/816-2010）中第

5.4 条有关规定：“排气筒高度一般不应低于 15m，不能达到该要求的排气筒，其排放速率限

值按表 2 所列对应排放速率限值的外推法计算结果的 50%执行；企业排气筒高度应高出周围

200m 半径范围的最高建筑 5m 以上，不能达到该要求的排气筒，应按表 2 所列对应排放速率

限值的 50%执行”，本项目的 VOCs 经收集系统收集后经 UV 光氧催化+活性炭吸附装置处理

后经 1 根 37m 高 4#排气筒排放，工业园内最高建筑约为 32m，项目排气筒的高度符合高出

周围 200m 范围内的建筑 5m 以上的要求。

本项目电镀生产线氯化氢、铬酸雾、硫酸雾、氰化氢排放限值满足《电镀污染物排放标

准》（GB21900-2008）中表 5 标准；电泳生产线总挥发性有机化合物（总 VOCs）排放限值

满足参照的广东省地方标准《表面涂装（汽车制造业）挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/816-2010）中相关标准。因此项目排气筒设置基本合理。

4.2.1.5 小结

综上，本项目在正常排放情况下排放的各污染物短期浓度最大浓度占标率小于 10%，可

满足相应标准要求，项目不需核算大气环境防护距离，从大气环境影响角度分析，项目建设

可行。

4.2.2 地表水环境影响分析

项目租用江口工业园 B12 栋一层厂房进行生产，项目外排废水实行“分质分类收集处理”

及“达标排放”原则，根据项目废水性质，车间设有收集池进行废水分类收集，依托工业园污

水管道中的 6 种生产废水管道（即前处理废水收集管、综合废水、含镍废水收集管、含氰废

水收集管、含铬废水收集管、酸铜废水收集管）和生活污水管网将项目废水排至园区污水处



年产 400 万件（套）五金件表面处理项目 环境影响预测

与评价

182

理厂相应废水处理系统，经园区污水处理厂处理后，一类污染物在其相应处理单元排放口达

到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中表 2 规定的排放限值，其它污染物在园区污

水处理厂总排放口达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中表 2 规定的排放限值。

4.2.2.1水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

项目废水分类通过专用管道排入车间对应废水收集池，后经专用管道分类分质入园区污

水处理厂处理。根据江口工业园污水处理厂环评报告（《广西荣凯华源鹿表面处理项目污水

处理厂（一期）工程项目环境影响评价报告书》）及其批复，工业园电镀废水经分类、分质、

分流收集后排入园区污水预处理设施预处理，预处理后进入污水处理厂回用水处理系统、尾

水处理系统进一步处理。经工业园污水处理系统处理，外排尾水达到《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）中表 2 排放限值，最后通过排污管道排入柳江。工业园生活污水由江口乡

污水处理厂集中收集处理，但由于区域排水以及规划情况，江口工业园实际运营过程生活废

水经化粪池预处理后将纳入园区污水处理厂前处理废水系统生化工段，与回水处理系统浓水

排入园区污水处理厂尾水处理系统（排入其氧化池）进一步处理，达到《电镀污染物排放标

准》（GB21900-2008）表 2 标准后排入柳江，园区污水处理厂设计处理能力以及处理工艺不

变。

从园区污水处理厂所采取的处理工艺来看，工业园前处理废水采用物化工艺去除废水中

大部分石油类、酸碱类、悬浮物等，然后采用化学氧化法、生物法进一步处理；综合废水采

用混凝沉淀反应法处理后进入中水回用系统；含镍废水进入预处理系统时，首先进行混凝过

滤后，进入选择性离子交换系统进行含镍废水的处理，含镍废水处理设施排放口设置有在线

监测装置，监测达标后进入中水回用系统；含氰废水采用两级碱性氯化法进行处理且采用 pH

及 ORP 在线监测仪控制酸、碱及次氯酸钠加药量；含铬废水采用亚硫酸盐还原处理法处理；

酸铜废水采用化学沉淀法进行处理，出水进入中水回用系统。工业园污水处理厂污水处理技

术符合《电镀废水治理工程技术规范》（HJ2002-2010）的要求，具有处理效果好、成本低、

管理方便的优点，出水中一类污染物在处理系统排放口可达《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表 2 标准限值，满足环保要求，技术合理可行。项目生活污水纳入园区前

处理废水处理系统生化工段的生物接触氧化反应池（A/O 生物反应池）处理，通过生物作用

降解污染物，引入生活污水有助于提高进入该工段废水的可生化性，提高该工段处理效率。

根据工程分析，项目外排废水水质满足工业园污水处理厂进水水质要求，工业园在建设

各标准厂房时已设置了 10 种生产废水管道以及生活污水管接入各个厂房，目前园区污水处



年产 400 万件（套）五金件表面处理项目 环境影响预测

与评价

183

理厂至项目厂房的生活污水、生产废水管网已铺设完成，园区污水处理厂已于 2019 年 1 月

30 日获得排污许可，项目废水依托工业园污水处理厂处理利于项目水污染控制，实现废水排

放满足国家和地方相关排放标准，对区域水环境影响不大。

4.2.2.2依托污水处理设施的环境可行性评价

根据规划，江口工业园污水处理厂设计总污水处理能力为 18000m3/d，分期建设，拟分

四个阶段进行建设，其中本项目属于第一阶段园区污水纳管范围，第一阶段主要建设 1#污水

处理厂房（日处理能力 3000m3）及配套规模废水收集池、废水收集管网，第一阶段工程目前

已完成，并于 2019 年 1 月 30 日获得排污许可。本项目所依托的江口工业园污水处理厂情况

如下：

1、废水处理能力

江口工业园配套污水处理厂的 1#污水处理厂房日处理能力 3000m3，该 1#污水处理厂房

可处理包括本项目废水在内的共 10 类废水，其中对前处理废水、综合废水、含镍废水、含

氰废水、含铬废水、酸铜废水的处理能力分别为 540m3/d、600m3/d、330m3/d、240m3/d、540m3/d、

300m3/d，而本项目前处理废水、综合废水、含镍废水、含氰废水、含铬废水、酸铜废水分别

为 38.87m3/d、12.0397m3/d、9.6m3/d、4.8103m3/d、7.2339m3/d、2.4m3/d，分别占其处理能力

的 7.2%、2.01% 、2.91%、2.00% 、1.34%、0.80%，园区污水处理厂的 1#污水处理厂房处

理本项目产生废水有足够的处理能力。

2、污水处理厂废水处理工艺

园区污水处理厂处理本项目 6 股废水（前处理废水、综合废水、含镍废水、含氰废水、

含铬废水、酸铜废水）的处理工艺如下：

①前处理废水：废水-集水池-调节池-一级沉淀池-气浮池-生物反应池-二沉池-混凝沉淀池

-尾水处理系统。

②综合废水：废水-集水池-调节池-混凝沉淀池-回用水处理系统；

③含镍废水：废水-集水池-调节池-混凝沉淀池-砂滤池-离子交换柱-回水处理系统-尾水处

理系统。

④含氰废水：废水-集水池-调节池-一级破氰池-二级破氰池-综合废水处理系统；

⑤含铬废水：废水-集水池-调节池-还原反应池-混凝沉淀池-砂滤池-离子交换柱-回用水处

理系统；

⑥酸铜废水：废水-集水池-调节池-混凝沉淀池-回用水处理系统；



年产 400 万件（套）五金件表面处理项目 环境影响预测

与评价

184

污水处理厂回用水处理系统工艺如下：

污水处理厂回用水处理系统采用 RO 处理工艺脱盐，包括超滤（UF）工艺和反渗透（RO）

工艺：原水池→石英砂过滤器→金属保护柱→铬保护柱→过滤水池→超滤装置→超滤水池→

一级反渗透装置→中间水池→二级反渗透装置→回用水池。回水用于园区企业生产。

污水处理厂尾水处理系统工艺如下：

尾水处理系统主要处理前处理含油废水处理系统出水和回用水处理系统排放的浓水，工

艺为：尾水调节池→混凝反应沉淀池→破氰反应池→COD 氧化池→深度处理中间池→石英砂

过滤器→阴离子保护柱→阳离子保护柱→排放水池。

综上，工业园废水处理工艺针对不同的废水处理所采用方法、使用的化学药剂及反应的

条件等都不同，因此，区域污水采用分质分流处理的总体方案，即先将不同种类的污水进行

分类收集，并进行预处理；然后再根据国家排放标准中的有关要求、污水处理厂自身的要求

和废水中污染物的种类进行二次分类合并处理，最后达标排放或回用于电镀生产工艺的废水

处理方式。工业园污水处理厂所采用的废水处理工艺在国内外已得到了广泛的应用，不存在

因工业园开园初期入园电镀企业较少导致电镀工艺废水量小而无法处理的情况。在目前园区

电镀企业入驻少、废水收集量较小的情况下，可将项目生产废水暂存于 1#废水收集系统（设

计规模为 6000m3/d）中累积到一定水量（设计容量的 60%，即 3600m3）后在进行处理。因

此，只要管理规范，合理控制投加药剂量，严格控制各废水处理工段的运行，不会因水量问

题而影响处理效率。

3、污水处理厂废水进出水水质要求

项目废水主要包括前处理废水、综合废水、含镍废水、含氰废水、含铬废水、酸铜废水，

工业园污水处理厂接管水质要求与本项目外排废水水质对比情况见下表：



年产 400 万件（套）五金件表面处理项目 环境影响预测

与评价

185

表 4.2-5 项目废水与污水厂接管水质要求对比表

废水种类 污染物
产生浓度

（mg/L）
进水浓度要求

（mg/L）
是否符合

进水水质要求

前处理废水

pH 值 2~5 2~5 符合

CODCr 300 300 符合

SS 200 200 符合

NH3-N 25 25 符合

石油类 200 200 符合

含镍废水

pH 值 2~6 2~6 符合

CODCr 100 100 符合

NH3-N 100 / 符合

SS 25 / 符合

总镍 100 300 符合

含氰废水

pH 8~9 8~9 符合

CODCr 70 70 符合

SS 100 / 符合

NH3-N 10 10 符合

总氰化物 50 400 符合

总铜 100 400 符合

酸铜废水

pH 2~4 2~4 符合

CODCr 100 100 符合

SS 100 / 符合

NH3-N 25 / 符合

总铜 100 100 符合

含铬废水

pH 2~4 2~4 符合

CODCr 60 60 符合

SS 100 / 符合

NH3-N 25 / 符合

总铬 200 800 符合

六价铬 150 700 符合

综合废水

pH 值 2~4 2~4 符合

CODCr 200 200 符合

NH3-N 100 / 符合

SS 25 / 符合

总铜 50 50 符合

由上表可知，项目废水各污染因子符合园区污水处理厂接管要求。另外，园区要求入驻

企业必须严格按照要求安装设备，将相应的污水接入相应的污水收集管道。同时园区对各企

业各股废水出口处每天采样 4 次进行监控，以确保企业外排废水水质符合园区污水处理厂接

管要求，若经采样检测，企业外排废水水质超过园区污水处理厂的进水水质要求，园区管理

方将会要求入驻企业对生产线工艺、物料、排水方式等进行调整，直至达到园区污水处理厂

进水水质要求后才能外排。按照前文电镀企业废水排放情况调研资料可知，在调研项目外排

污染物浓度区间中，各类污染物排放浓度均低于江口工业园污水处理厂进水水质标准，污染

因子能符合园区污水处理厂接管要求，车间内不进行废水预处理，项目外排废水水质可控制



年产 400 万件（套）五金件表面处理项目 环境影响预测

与评价

186

在园区污水处理厂接管水质要求范围内。

4、园区污水处理厂废水排放预测结果

（1）对纳污水体柳江的预测结果

根据《广西荣凯华源鹿寨表面处理项目污水处理厂（一期）工程项目环境影响报告书（报

批稿）》对纳污水体柳江的预测结果：

①正常排放

近期废水正常排放的情况下：废水中主要污染因子 COD、总铜、总镍、总铬、总氰化物、

六价铬、氨氮在柳江下游 1.2km 断面处最大浓度贡献值分别为 0.0986mg/L、0.0006mg/L、

0.0005mg/L、0.0009mg/L、0.0004mg/L、0.0002mg/L、0.0192mg/L，贡献值较小，叠加背景

浓度后，各预测因子预测值分别为 5.0986mg/L、0.0016mg/L、0.0009mg/L、0.0009mg/L（总

铬无标准值和背景值，其预测值为贡献值）、0.0014mg/L、0.0042mg/L、0.2444mg/L，仍能

满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准；废水中主要污染因子 COD、总铜、

总镍、总铬、总氰化物、六价铬、氨氮在柳江下游 2.9km 断面处最大浓度贡献值分别为

0.0631mg/L、0.0004mg/L、0.0004mg/L、0.0006mg/L、0.0002mg/L、0.0002mg/L、0.0125mg/L，

贡献值较小，叠加背景浓度后，各因子预测值分别为 5.0631mg/L、0.0014mg/L、0.0008mg/L、

0.0006mg/L、0.0012mg/L、0.0042mg/L、0.2369mg/L，总镍的预测值可满足《地表水环境质
[...]

炭吸附装置处理后，有机废气排放浓度值为 16.0~19.5mg/m3，说明采用 UV 光氧催化+

活性炭吸附装置实际应用于电泳有机废气的处理措施可行，可确保处理后的废气中挥发

性有机物稳定达标排放。

综上所述，本次评价认为项目在营运期严格安装本报告提出的活性炭更换周期定期

进行活性炭更换，采用 UV 光氧催化+活性炭吸附装置处理电泳有机废气的措施是可行

的。

5.2 水污染防治措施分析

U1. 生产废水污染防治措施

生产废水包括前处理废水、综合废水、含镍废水、酸铜废水、含氰废水以及含铬废

水。生产废水经分类收集后由园区内相应种类的污水管网排至园区污水处理厂处理，生

活污水经化粪池预处理后通过生活污水管排入园区电镀废水处理厂前处理废水处理系

统生化处理工段进一步处理，达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2 标准

后排入柳江。

（1）废水排放方式可行性论证

园区在建设各标准厂房时设置了 10 种生产废水管道以及生活污水管接入各厂房，

同时在接管处设置有废水计量设备以便统计废水量。本项目依托其中 6 种生产废水管道

（即前处理废水收集管、综合废水、含镍废水、酸铜废水、含氰废水及含铬废水收集管）

和生活污水管排放废水。项目位于园区污水处理厂北面约 38m 处，据了解，园区污水处

理厂至项目厂房的生活污水管网以及生产废水管网均已铺设完成，污水处理厂建设完

成。因此，项目废水分类收集、排放方式可行。

（2）废水处理方式可行性论证

①处理工艺

园区污水处理厂设计总污水处理能力为 18000m3/d，拟分四个阶段进行建设，第一

阶段主要建设 1#污水处理厂房（日处理能力 3000m3）及配套规模废水收集池、废水收

集管网；第二阶段主要建设 2#污水处理厂房（新增污水日处理能力 3000m3）；第三阶

段主要建设 3#污水处理厂房（新增日处理能力 6000m3）及配套规模废水收集池、废水



年产 400 万件（套）五金件表面处理项目 5 环境保护措施及其可行性论证

244

收集管网；第四个阶段主要建设 4#污水处理厂房（日处理能力 6000m3）。四组污水处

理工程均可独立、并列运行。第一阶段主体工程已建成，项目依托园区污水处理厂处理

污水可行。

园区污水处理厂采用分类处理+回用的处理工艺路线，可确保尾水回用和达标排放。

本项目生产废水主要依托其含铬废水处理系统、综合废水处理系统、前处理含油废水预

处理系统、含镍废水处理系统、酸铜废水处理系统及含氰废水处理系统，处理工艺如下：

a、含铬废水处理系统设计处理能力 540m3/d，采用常用的亚硫酸盐还原处理法：集

水池→调节池→还原反应池→混凝沉淀池→砂滤池→离子交换柱→回用水处理系统。该

工艺具有设备和操作简单、利于回收利用、处理量大、处理效果稳定等优点，符合《电

镀废水治理工程技术规范》（HJ2002-2010）的要求。

b、前处理废水处理系统设计处理能力 540m3/d，采用物化+生物接触氧化法：集水

池→调节池→一级沉淀池→气浮池→生物反应池→二沉池→混凝沉淀池→尾水处理系

统。该工艺对冲击负荷有较强的适应力，易于维护管理；接触氧化池单位体积的生物量

多，容积负荷高，水力停留时间短；节能效果明显；臭气散发量少，具有脱氮除磷功能。

c、综合废水处理系统设计处理能力 600m3/d，采用化学沉淀法：集水池→调节池→

混凝沉淀池→回用水处理系统。

d、含镍废水处理系统设计处理能力为 330m3/d，采用氢氧化物沉淀法：集水池→调

节池→混凝沉淀池→砂滤池→回用水处理系统。

e、酸铜废水处理系统设计处理能力为 300m3/d，采用氢氧化物沉淀法：集水池→调

节池→混凝沉淀池→回用水处理系统。

f、含氰废水处理系统处理能力为 240m³/d，采用碱性氯化法：集水池→调节池→一

级破氰反应池→二级破氰反应池→综合废水调节池。

污水处理厂回用水处理系统工艺如下：

污水处理厂回用水处理系统采用 RO 处理工艺脱盐，包括超滤（UF）工艺和反渗透

（RO）工艺：原水池→石英砂过滤器→金属保护柱→铬保护柱→过滤水池→超滤装置

→超滤水池→一级反渗透装置→中间水池→二级反渗透装置→回用水池。

污水处理厂尾水处理系统工艺如下：

尾水处理系统主要处理前处理含油废水处理系统出水和回用水处理系统排放的浓



年产 400 万件（套）五金件表面处理项目 5 环境保护措施及其可行性论证

245

水，工艺为：尾水调节池→混凝反应沉淀池→破氰反应池→COD 氧化池→深度处理中

间池→石英砂过滤器→阴离子保护柱→阳离子保护柱→排放水池。

2015 年 9 月 24 日，柳州市环境保护局以《关于广西荣凯华源鹿寨表面处理项目

污水处理厂（一期）工程项目环境影响报告书的批复》（柳环审字﹝2015﹞132 号）批

复项目所在工业园污水处理厂，并已于 2016 年 5 月开工建设。广西荣凯华源鹿寨表面

处理项目污水处理厂（一期）工程项目作为电镀工业园配套污水处理厂，污水处理工艺

已经过充分对比、论证，对电镀行业废水处理具有针对性、可行性。

②处理能力

根据园区管委会的统计，园区目前已报批环评文件的企业 14 家，拟排放总水量约

1700m3/d，工业园污水处理厂一期污水处理规模为 3000m3/d，工业园污水处理厂尚有设

计处理余量约 1300m3/d，有足够能力处理本项目排水。

考虑到目前园区入驻的电镀企业较少，废水收集量小的情况下，根据设计，可将入

驻企业生产废水暂存于 1#废水收集系统中，储存到一定程度后再处理，只要管理规范，

合理控制投加药剂量，严格控制各废水处理工段的运行，不会因水量问题而影响处理效

率。

③进水水质要求

项目前处理废水主要污染物为 pH 值、CODCr、NH3-N、SS 以及石油类等；综合废

水主要污染物为 pH 值、总铜等；含铬废水主要污染物为 pH 值、总铬等；含镍废水主

要污染物为 pH 值、总镍等；酸铜废水主要污染物为 pH 值、总铜等；含氰废水主要污

染物为 pH 值、总氰化物、总铜等；生活污水主要污染物为 CODCr、BOD5、NH3-N、悬

浮物等。各类废水水质主要与各生产线的生产工艺、用水量、排水方式以及原辅料成分

有关，项目清洗工序采用多级逆流清洗方式，脱脂槽配有油水分离装置，并定期对槽体

进行清渣处理，排水主要采用溢流的方式。根据工程分析可知，项目各股废水排放均符

合污水处理厂进水水质要求。

另外，项目所在园区管理方亦对入驻企业废水制定有管理要求并与入驻企业签订同

意纳污的合同。园区要求入驻企业必须严格按照要求安装设备，将相应的污水接入相应

的污水收集管道，同时园区污水处理厂运营初期通过每天对污水处理厂各类废水集水

池、各栋厂房配套的废水收集桶以及企业废水收集池进行采样检测监控，待各类废水水



年产 400 万件（套）五金件表面处理项目 5 环境保护措施及其可行性论证

246

质稳定后，每 3 天对其进行一次水质监控，以确保企业外排废水水质符合园区电镀废水

处理厂接管要求。若经采样检测，企业外排废水水质超过园区污水处理厂的进水水质要

求，园区管理方将会要求入驻企业对生产线工艺、物料、排水方式等对进行调整，并考

虑在其厂内污水收集池内对拟外排废水水质进行调节，直至达到园区污水处理厂进水水

质要求后才能外排。入驻企业废水违反合同中规定的水量、浓度或有其他违规排污行为

的，园区污水处理厂可根据情节履行合同中的权力。经采取上述措施后，可有效将项目

外排废水水质控制在园区污水处理厂接管水质要求范围内。

回水用于园区企业生产。园区污水处理厂中水回用系统废水回用率为 60%，经处理

后得到的回用水水质可满足中华人民共和国航空航天工业部航空工业标准《金属镀覆和

化学覆盖工艺用水水质规范》（HB5472-91）C 类标准。该类水质可满足除镀金、银、

铟、钯、铑外的其他镀层工艺的清洗用水水质要求，若园区污水处理厂回用水水质无法

满足企业其他生产用水水质要求时，由企业自行对回用水进行再处理。项目主要为镀铜

底、镀铬、镀镍、镀青铜合金工艺，不涉及镀金、银、铟、钯、铑镀层，园区回用水主

要回用于企业清洗工序以及配套环保设施处理工序，园区污水处理厂采用废水处理工艺

均为《电镀废水治理工程技术规范》中相关设计工艺。因此，项目所在园区污水处理厂

回用水回用作项目生产清洗水可行。

园区污水处理厂尾水处理系统主要处理中水回用系统膜浓液以及前处理废水处理

系统出水。拟采用氢氧化物沉淀、混凝沉淀去除废水中重金属离子，然后投加次氯酸钠

氧化剂去氰，进入 COD 氧化池进一步降低废水中的有机污染物，出水进入深度处理中

间水池，再通过微絮凝过滤去除微量的悬浮物，在分别经过选择性阴、阳离子交换树脂

去除残余的微量重金属离子和氰离子等阴离子，出水经 pH 值微调后达标排放。园区污

水处理厂含铬废水处理系统、含镍废水处理系统以及尾水排口均设有在线监控装置，并

保证监测数据与环保监控中心在线联网，以对园区污水污染物进行实时监控；同时，厂

内设有专门的检测室，以实时了解厂内各污水处理系统的运行效果并对尾水总排口各类

废水污染物进行监控以保证园区污水处理厂尾水达标排放。

U2.生活污水防治措施

根据江口工业园污水处理厂项目（广西荣凯华源鹿寨表面处理项目污水处理厂（一

期）工程项目）环评批复、《广西鹿寨高新技术产业开发区总体规划（2017-2030 年）



年产 400 万件（套）五金件表面处理项目 5 环境保护措施及其可行性论证

247

环境影响报告书》，江口工业园生活污水由江口乡污水处理厂集中收集处理，但由于区

域排水以及规划情况，江口工业园生活废水将纳入园区污水处理厂前处理废水系统，变

更前后，园区污水处理厂设计处理能力以及处理工艺不变，生活污水水质与前处理废水

水质接近，不会影响园区污水处理厂废水处理系统的处理效率。工业园前处理废水处理

系统采用生化工艺，项目生活污水经化粪池预处理后纳入园区前处理废水处理系统生化

工段的生物接触氧化反应池（A/O生物反应池）处理，通过生物作用降解污染物，引入

生活污水有助于提高进入该工段废水的可生化性，提高该工段处理效率，工艺可行。

综上所述，本项目废水水质、水量均满足园区污水处理厂要求，该园区污水处理厂

采用的废水治理措施技术可靠，处理后的废水完全能够满足排放标准要求，则本项目生

产废水均依托工业园已建设施进行收集、处理是可行的。

5.3 噪声污染控制措施

拟项目营运期主要噪声源为生产线各种机械设备噪声、公用设备的机械噪声、废气

处理设施泵组等设备噪声。项目采取的降噪措施包括：选用低噪声设备，对高噪声设备

进行基础减振，通过封闭生产线隔声等措施，以达到降低噪声的目的。

通过采用合理布局、减振、隔声、距离衰减等措施后，根据预测结果，项目厂界噪

声贡献值可分别满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准要

求。项目拟采取的噪声防治措施均为工业企业常用的防治措施，技术成熟可行。本项目

噪声污染防治措施投资纳入项目投资总额费用当中，在建设单位可承受范围内。项目采

用上述防治措施后可有效降低设备噪声对周围环境的影响，项目周围 200m 范围内无居

民点，因此，本项目采取的噪声防治措施是可行的。。

5.4 固体废物处理措施论证

项目产生的固体废物包括工业固体废物和生活垃圾，而工业固体废物则包括一般工

业固体废物和危险废物。

1、一般工业固废

项目产生的一般工业固体废物为废普通废包装袋，由物资公司统一回收处理。一般

工业固废暂存间位于车间内，地面水泥硬化，满足《一般工业固体废弃物存放、处置场

污染控制标准》（GB18599-2001）及其修改单中防风、防雨、防晒的要求。建设单位应

建立档案制度，将入场的一般工业固体废物的种类和数量等资料记录在案，长期保存。



年产 400 万件（套）五金件表面处理项目 5 环境保护措施及其可行性论证

248

禁止危险废物和生活垃圾混入一般工业固废暂存间。

2、危险废物

（1）危险废物暂存场所防治措施

企业危废存储场所严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其

修改单的要求进行设计，贮存场设置警示标志，设施周围设置围挡，应满足防风、防雨、

防晒要求，能防止雨水径流进入贮存场所；地面进行防渗硬化处理，满足防渗要求。

危险废物贮存容器应满足以下要求：

①应当使用符合标准的容器盛装危险废物；

②装载危险废物的容器及材质要满足相应的强度要求；

③盛装危险废物的容器必须完好无损；

④盛装危险废物的容器材质和衬里与危险废物不相互反应；

项目危废暂存间拟设置于成品区南侧，设有遮挡、水泥硬化；危废暂存间应按要求

设置有警示标志，达到防风、防雨、防晒；基础做好防渗，地面渗透系数小于 10-7cm/s。

危险废物在贮存前应进行检查，并做好危险废物情况的记录，记录上须注明危险废

物的名称、来源、数量、特性和包装容器的类别、入场日期、存放位置、废物出场日期

及接收单位名称。危险废物的记录和货单在危险废物回取后应继续保留 3 年。必须定期

对所贮存的危险废物包装容器及贮存设施进行检查，发现破损，应及时采取措施清理更

换。

项目危险废物贮存场所基本情况见表 5.4-1。



年产 400 万件（套）五金件表面处理项目 5 环境保护措施及其可行性论证

249

表 5.4-1 项目危险废物贮存场所基本情况表

贮存场所
危险废物名

称

危险废

物类别

危险废物

代码
位置 面积 贮存方式

贮存

能力

贮存

周期

危废暂存间 前处理槽渣 HW17 336-064-17

车间西南部 20m2

专用容器隔

离贮存

5.0t

＜四个月

危废暂存间 镀铬槽渣 HW17 336-069-17 专用容器隔

离贮存
＜四个月

危废暂存间 镀铜槽渣 HW17 336-062-17 专用容器隔

离贮存
＜四个月

危废暂存间 镀镍槽渣 HW17 336-054-17 专用容器隔

离贮存
＜四个月

危废暂存间 其他槽渣 HW17 336-063-17